
PORTARIA-GAB/PGJ - 75052024
Código de validação: A73A921211

 

 

          O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, em especial da que lhe é conferida pelo art. 8º, inciso VI, da Lei
Complementar nº 13, de 25 de outubro de 1991;

 
          CONSIDERANDO que, de acordo com a Constituição Federal, art. 225, § 1º, VI, incumbe ao
Poder Público promover a conscientização pública para a preservação do Meio ambiente;
 
          CONSIDERANDO a necessidade do Ministério Público do Estado do Maranhão, como
defensor do meio ambiente ecologicamente equilibrado (Constituição Federal, art. 129, III),
estimular e promover mudanças de conduta dos membros e servidores relacionados à preservação
ambiental;

 
R E S O L V E:

 
     Art. 1º - Designar os membros da Comissão de Gestão Ambiental do Ministério Público do
Estado do Maranhão que será composta pelos membros abaixo relacionados, tendo em vista o que
consta dos Processos n° 2149/2022, 8429/2023, 12540/2022 e 13579/2024.
 
01 - MARILÉA CAMPOS DOS SANTOS COSTA - Colégio de Procuradores e Presidente da
Comissão de Gestão Ambiental do MPMA;
02 - EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU, Procurador de Justiça- Assessor Chefe da Assessoria
Técnica da PGJ;
03 - FÁBIO HENRIQUE MEIRELLES MENDES - Promotor de Justiça, Diretor Secretaria de
Planejamento e Gestão - SEPLAG;
04 - EDNARG FERNANDES MARQUES - Promotor de Justiça, Diretor da Secretaria para Assuntos
Institucionais - SECINST;
05 - THERESA MARIA MUNIZ RIBEIRO DE LA IGLESIA, Promotora de Justiça - Chefe de
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça;
06 - SIRLEI CASTRO AIRES RODRIGUES, Promotora de Justiça Corregedora - Corregedoria Geral
do Ministério Público;
07 - ALEXANDRE DE ARAÚJO ALVES, Técnico Ministerial - Almoxarifado do Monte Castelo;
08 - ANA MARIA ÁLVARES NUNES DO RÊGO, Técnico Ministerial - Coordenadora de Distribuição
de Processos;
09 - CARLOS ALBERTO PINHEIRO BARROS JÚNIOR, Analista Ministerial - Assessor Chefe de
Controle Interno e Auditoria;
10 - CLÁUDIO MARCELO ARAÚJO AMORIM - Assessor de Planejamento- Secretaria de
Planejamento e Gestão;
11 - CONCEIÇÃO DE MARIA CORRÊA AMORIM, Analista Ministerial - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação;

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 2(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 3

0 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

24
 à

s 
11

:3
9 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

75
05

20
24

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: A
73

A
92

12
11

.

https://mpma.mp.br/autenticidade


12 - DJALMA LOPES BARBOSA, Técnico Ministerial - Almoxarifado da sede da Procuradoria Geral
de Justiça;
13 - ERICKSON FILLIPPHE MARQUES MENEZES, Técnico Ministerial - Coordenador de Serviços
Gerais;
14 - GABRIELA GUIMARÃES SANTANA- Chefe de Gabinete de Procurador de Justiça- Diretoria-
Geral;
15 - GEORGE BRITO BALBY, Analista Ministerial - Coordenador de Obras, Engenharia e
Arquitetura;
16 - GIOVANA CANAVIEIRA FURTADO - Técnico Ministerial- Secretaria para Assuntos
Institucionais;
17 - JOÃO BATISTA PEREIRA BORGES, Técnico Ministerial - Ouvidoria-Geral;
18 - JOSÉ WALTER GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR, Analista Ministerial - Coordenador de Folha
de Pagamento;
19 - LAUBER JOSE DOS SANTOS ALMEIDA JÚNIOR - Chefe de Seção - Seção de Saúde
Funcional;
20 - LETÍCIA LUIZA GOMES PEREIRA - Assessor Técnico IV - 15ª Procuradoria de Justiça Cível;
21 - LUANNA KERLYS MOURA FERREIRA, Diretora da Secretaria Administrativo-Financeira;
22 - LUIZ ALBERTO HELUY RODRIGUES - Assessor Técnico III- Gabinete do Procurador Geral de
Justiça;
23 - MARIA DE FÁTIMA MORAIS, Técnico Ministerial - Coordenadora de Gestão de Pessoas;
24 - MARIA DOS REMÉDIOS RIBEIRO DOS SANTOS, Analista Ministerial - Coordenadora de
Documentação e Biblioteca;
25 - MARIA EMÍLIA MARTINS SILVA, Analista Ministerial - Assessoria Técnica da Administração;
26 - NAYANA SANTOS MARTINS NEIVA SOBRAL - Coordenadora de Modernização e Tecnoloiga
da Informação;
27 - PAULO GONÇALVES ARRAIS - Diretor-Geral;
28 - POLIANA MARTA RIBEIRO DE ABREU - Coordenadora de Comunicação;
29 - RIVEMBERG RIBEIRO DA SILVA, Técnico Ministerial - Assessor da SubprocuradoraGeral de
Justiça para Assuntos Administrativos;
30 - ROSEANE BRANDÃO PANTOJA - Coordenadora de Administração;
31 - ROUSILENE MARIA PINHEIRO CUTRIM, Chefe de Gabinete de Procurador de Justiça - 15ª
Procuradoria de Justiça Cível;
32 - SEBASTIAO CARVALHO LIMA JUNIOR, Assessor do Procurador-Geral de Justiça- Gabinete
do Procurador-Geralde Justiça;
33 - SUZANA FERNANDES ROCHA, Técnico Ministerial - Secretaria para Assuntos Institucionais;
34 - TAMARA SILVA DE ASSUNÇÃO, Técnico Ministerial- Coordenadoria de Gestão de Pessoas;
35 - TATIANA ALVES DE PAULA, Analista Ministerial - Coordenadora de Orçamento e Finanças;
 
     Art. 2º - Revogar a PORTARIA-GAB/PGJ - 51042023 e PORTARIA GAB/PGJ - 12082023, a
partir desta data.
     Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
      Dê-se ciência e cumpra-se. Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.
 

assinado eletronicamente em 30/07/2024 às 11:39 h (*)

DANILO JOSÉ DE CASTRO FERREIRA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Avenida Prof. Carlos Cunha, 3261 - Calhau, São Luís / MA
CEP: 65.076-820 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 2 / 2(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

A
N

IL
O

 J
O

SÉ
 D

E
 C

A
ST

R
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

m
 3

0 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

24
 à

s 
11

:3
9 

h 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
P

O
R

T
A

R
IA

-G
A

B
/P

G
J-

75
05

20
24

, C
ód

ig
o 

de
V

al
id

aç
ão

: A
73

A
92

12
11

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

